VIGESIMO QUINTO, † dicitur SYMMARIA CAUSA pauperum, & miserabilium personarum, prout sunt viduæ, & pupilli; quia debet talis causa videri de plano sine scriptis, & sine solutione sportularum, vt est text. in d. §. si tibi quoque. in Authen. de mand. princ. b. vilius, &c. & ibi Bartol. & Doct. pro hoc est text. iuncta gl. in vers. vel persona in l. nonnunquam. l. a. t. 72. ff. de iud. & in d. l. licitas. 6. §. ne tenuis. 5. ff. de offic. præsid. Pro † hoc facit; quia istæ personæ miserabiles possunt trahere aduersarios suos coram Imperatore, facere causas earum decidi ab ipso Imperatore. l. unica. C. quando Imper. inter præill. & vult. nec possunt trahi per aduersarios extra prouinciam, vt ibi habetur. Sed Imperator decidit causam, sola facta veritate inspecta, secundum Bartol.

- in l. Emilius. 38. col. fin. ff. de min. & Bald. in c. 1. §. inuestitura. col. fin. de for. fidel.* Item possunt personæ miserabiles trahere laicos coram iudice Ecclesiastico, text. est & ibi Abb. & Felin. *in c. significantibus.*
- 195 38. *de offic. deleg.* Illud ¶ tamen quod dicitur de pupillo, & vidua, intelligas semper procedere in vidua paupere, & in pupillo paupere, secus si diues, quia tunc non dicitur miserabilis persona, nec gaudet privilegio miserabilium, ita tenet Abb. *in d. c. significantibus. in 1. not.* ibi etiam Ioan. de Imol. & Fel. idem tenet Alex. *in consil. 12. col. fin. in 1. volum.* Et
- 196 quod ¶ pauperes litigantes non teneantur solvere sportulas in iudicio, sed eorum causæ debent audiri gratis, tenet Paris *in tract. synd. in vers. expensa. col. 1.*
- 197 VIGESIMOSEXTO, ¶ dicitur SUMMARIAM CAUSA, vbicunque agitur de salario, seu mercede laboris, secundum Bald. *in d. authen. nisi breuiores. C. de sentent. ex peric. rec.* vbi ponit exemplum de rustico perente mercedulam suam, cum hoc etiam videatur introductum de iure diuino, per id quod habetur *Matth. cap. 20. Voca operarios, & redde singulis mercedem suam.* & not. gloss. in *Clem. dudum. §. verum. de sepul.* quod patet etiam; quia merces soluenda est laborantibus in fine diei ante occasum solis, secundum Cardin. *in Clem. fin. in 13. quest. de prob. & habetur Deuter. cap. 24. & Tob. cap. 4 & Leuit. cap. 30.*
- 198 VIGESIMOSEPTIMO, ¶ dicitur CAUSA SUMMARIAM, quando agitur de probando impedimento ad obtinendam secundam dilationem: vel ad probandum, quod exceptio de nouo peruenit ad notitiam; nam ista probatio fit summarie, & per solum iuramentum, vt est tex. *in c. pastoralis 4. in fine de except. & Bartol. in extrauag. ad reprimendum. in versic. summarie col. 3.* An autem aliud impedimentum in aliis causis probetur per solum iuramentum, vide Bart. *l. si & alios Doct. in 2. §. quod diximus. 6. ff. si quis cautio.* ¶ VIGESIMO OCTAVO, dicitur CAUSA SUMMARIAM, vbicunque agitur de leuibus delictis; quia talia delicta expediuntur de plano, *l. leuia. 6. & ibi Bart. ff. de accusat. & Lanfran. in Clement. sape. in versic. plano. in 2. conclus. de verbor. significat.* quæ autem dicantur delicta leuia, quantum ad hoc, *in d. l. leuia. & Lanfran. vbi supra.*
- 200 VIGESIMONONO, ¶ dicitur CAUSA SUMMARIAM, vbi agitur de crimine læsæ maiestatis; nã talis causa expeditur summarie, sine strepitu, & figura iudicii, vt est tex. *in d. extrauag. ad reprimendum.*
- 201 TRIGESIMO ¶ dicitur SUMMARIAM CAUSA, vbicunque agitur de dando tutorem vel curatorem alicui pupillo per iudicem: vel si agitur de filio adoptando, vel emancipando: vel de bonorum possessione agnoscenda, & de aliis similibus, quia ista expediuntur de plano, & à iudice procedente, & quolibet die, etiam feriato, *l. eadem. 2. de feriis. & l. qui habet. 3. §. quolibet. 3. ff. de tutel. & l. nec mandante. 8. §. dari. 2. ff. de tut. & curat. dat. ab his. & l. vt verborum. fin. C. qui adm. ad bonor. possess. & Lanfran. in d.*
- Clem. sape. in versic. de plano. in fin.* vbi refert, notabiliter ad reprobationem cuiusdam practicæ, qua vtuntur quotidie tabelliones, quando faciunt scripturam tutelæ decretæ per iudicem alicui mulieri, & vadit iudex ad domum mulieris causa honestatis: nam faciunt scribere, quod iudex elegit illum locum pro suo tribunali, mutato loco iudicii ex causa. Nam ista practica est superuacua & inanis, quia in omni loco potest iudex tale decretum interponere, etiam si non sedeat pro tribunali. ego vidi plures Notarios, qui volunt se facere iurisperitos, errare in hoc (vt & in similibus quotidie maximo quandoque partium damno, euenire videmus) quando faciunt in regno contractum alicui mulieri, maxime viduæ, solent dare illi mulieri Mundualdum, Er in aliquo loco seruat, quod datur baiulus loco Mundualdi, & scribunt, quod iudex regius ad contractus pro tribunali sedens, in domo talis mulieris, dat sibi Mundualdum mediante eius decreto, mutato loco iudicii ex causa. Et sic apponunt omnes istas Phylaterias in instrumento, quas ponere est porius superstitio, quam necessitas. Quia ¶ datio talis Mundualdi, cum sit iurisdictionis voluntariæ, potest fieri à iudice etiam de ambulante, & in quocunque loco, etiam in pleare, vel theatro, sicut dicimus de datione tutoris, per prædicta. Pro hoc est textus *in §. serui vero. 2. Instit. de libert.* Possent dari etiam mulierum alii modi, in quibus causa potest dici summaria, quos studiosus quilibet perquirere potest, & multos alios ponit *Specu. in tit. de offic. omn. iudic. §. postremo.*
- Vnum ¶ restat discutere in hac materia, quod est valde vtile, & necessarium, maxime in regno, videlicet: Pone quod partes litigantes in causa ciuili, vel alia summaria, portexerunt libellum in forma, fecerunt litem contestationem & omnes alios actus iudiciarios, seruando ordinem iuris communis: an videantur renunciasse processui summario, ita vt causa debeat dici ordinaria de voluntate partium, vt tunc seruent ius commune, & non ius municipale? Dubium est valde vtile; quia tunc si processus pateretur aliquem defectum circa substantialia iudicii, quoad ordinem, esset nullus, & similiter sententia non valeret, per ea. Iquæ not. *in l. vinum. 22. ff. si cert. pet. & dixi supra in prin. huius distinctionis.* Nec saluaretur per illas clausulas, sine figura iudicii, & sola facti veritate inspecta, &c. quibus vtuntur iura municipalia huius regni, ex quo obstat voluntas litigantium, volentium causam fieri ordinariã. Super ista q. repetio varias opin. Bald. *in l. diffamari. 5. col. 1. in vers. 2. oppo. & c. C. de inge. manu. tenet,* quod quando partes possunt procedere summarie, & eligunt viam ordinariam, causa efficitur ordinaria: & sic videtur hoc depedere ex voluntate partium; allegat gloss. *in l. proinde. 15. §. notandum. 2. in gl. fin. ff. ad leg. Aquil. & ita per illam gl. tenet Fran. Cur. in add.*

add. ad Alex. in d. l. vinum. s. col. ff. si cer. pet. in valde. quæ incipit: Tamen fallit, & c. vnde tunc non valeret sententia lata super libello inepto, secundum eum. Hinc dicit Bal. in l. quod favore. 6. col. 1. C. de legib. & in l. nulla. 25. ff. eo. quod si princeps mādāt iudici, quod procedat summarie, & ille procedit ordinarie, valet processus, tanquam ordinarie factus, idem tenet Lanfran. in c. sape. colum. 3. in prin. de verb. sign. in
 204 15. conclus. † Hoc corroboratur ex his, quæ dicimus in simili testamento; nam testator, qui poterat testari sine solemnitate, faciendo testamentum nuncupatiuum, si elegit viam testandi in scriptis, & non valet testamentum, minime valebit ut nuncupatiuum, ex quo illam viam solennem elegit, ita tenet Bartol. in l. fina. ff. de iure cod. facit etiam, quod dicimus de contractu in scriptis: nam quando erat in voluntate contrahentium, contrahere in scriptis, & sine scriptis, & elegerunt viam contrahendi in scriptis, non valet contractus sine scriptis, l. contractus. 17. & ibi Bald. colum. 1. in fin. C. de fid. instrum. vbi plus dicit Bald. quod eo ipso quod partes dicunt, habeamus Notarium, ut conficiat scripturam de contractu, censetur velle contrahere in scriptis, in tantum quod ante, quam scribatur, potest eas pœnitere, vel alteram partem pœnitere, & nolle contrahere, vt habetur per Matth. in decis. 39. cons. Neap. vers. 3. & c. ita etiam videtur dicendum in casu nostro; quia erat in potestate partium procedere summarie, & elegerunt viam ordinariam, debet eis imputari: vnde si deficit solemnitas iudicii in aliquo non debet valere processus. Contrarium tenet Bald. in l. si miles. 3. ff. de test. mili. vbi dicit, quod si is qui potest procedere summarie, & de planō, incipit procedere ordinarie per libellum, potest committere viam ordinariam, & reliquum processum expedire summarie; quia eligendo ius commune, non censetur privilegio renunciare. † Vnde inferet ibi Bal. quod si est compromissum in aliquem tanquam in arbitrum, & arbitratorem, & ille incipit procedere, vt arbiter, & processit inordinate, valet nihilominus eius laudum, tandem arbitratōris, & hoc dictum facit valde ad propositū quæstionis nostræ, vt si processus fuit initiatus ordinarie, & non fuit rite compositus, debet valere tanquam summarius, propter dicta iura municipalia.
 205 Et † prædicta tenet Bald. ibi per illum text. in d. l. si miles: vbi miles, qui poterat testari iure speciali, si voluit testari iure communi, & omisit solemnitates: adeo quod testamentum non potest valere iure communi, valebit saltem iure militari: & sic non videtur renunciare privilegio, adeo viam iurisdictionis. Et iste contraria opinio mihi magis placet, intelligendo tamen, quando partes non expresse declarauerunt, se velle procedere ordinarie, sed tantum inceperunt ita ordinarie procedere, ex quo processus potest resultare tacitus consensus: non autem expressus; quia iste tacitus consensus non

debet interpretari, vt partes voluerint facere actum inutilem, & iudicium frustratorium, arg. l. quoties, l. 2. 12. ff. de reb. dub. & l. quoties 59. ff. de verbo. oblig. † Nemo enim videtur elegisse viam, 207 per quam actus, & voluntas sua impugnetur, vt d. l. si miles. 3. ff. de milit. testam. & Alex. in l. hac consultiissima. 21. §. per nuncupationem. 2. C. de testam. & Socin. in consil. 142. colum. 3. in 1. volum. † Hanc secundam partem, quam teneo, confirmo per id, quod dicit Alexan. in l. vinum. 22. colum. fina. & ibi gloss. singularis. in gloss. fin. ff. si cer. petatur. vbi dicitur, quod in causis, in quibus non requiritur libellus, si interueniat, & sit ineptus, non vitiat processum: sic etiam possumus dicere in quolibet actu substantiali iudicii, vt si interueniat & sit ineptus, vel si penitus omitatur, non debet vitari, ex quo non requirebatur de necessitate. Si enim esset vera prima opinio, nunquam posset verificari illud dictum glo. & Alexand. in d. l. vinum. quod communiter approbatur, quia semper, quando quis præsentat libellum, videtur eligere viam ordinariam, & sic esse in dispositione iuris communis, secundum quam libellus ineptus vitaret, quod esset contra illud dictum. † Ad quod facit, quod not. Bald. 209 in l. qui testament. 20. §. per contrarium. 2. ff. de testam. vbi dicit, quod valet informatio capta per testes inhabiles in casibus, in quibus testes non requirebantur, facit etiam textus, iuncta glossa, in d. §. serui. 2. In situ. de liber. & ibi glo. in vers. sic. transitu. quæ probat, quod † quando actus poterat geri sine interuentu alicuius personæ, si illa interueniat, & sit inutilis, non vitiat actum. Pro hoc est text. in l. rem in presenti 1. in princip. C. de rei uxoria act. Sic etiam dico in quæstione nostra; quia causa poterat expediri summarie, & sine solemnitate iuris: si interuenissent dictæ solemnitates, & inutiliter, non debet per hoc vitari processus. Præterea, quod ista pars sit verior in regno, maxime vbi viget dispositio d. c. Detestantes. non est opus ire per mendicata suffragia, quia patet euidenter per d. c. Detestantes vbi mandatur, quod quando in processu liquet de sola substantia veritatis, non possit opponi aliqua exceptio nullitatis ex defectu omisiæ solemnitatis iudicii, & illud mādaturum dirigitur iudici, vt patet ibi ex suprascriptione, vnde non est curandum in regno, quomodocunque partes procedant in causa, siue ordinarie, siue summarie; quia dummodo liqueat de veritate, semper iudex poterit proferre sententiam validam, etiam si aliqua substantialia omittantur; quia de his non est curandum. Et per d. c. Detestantes apparet responsio ad omnes decisiones contrarias adductas pro prima parte; quia omnes cessant in regno, vbi habemus ius municipale expressum in contrarium. Et vltra, quod hæc sola responsio sufficeret, potest etiam de iure communi sustentari ista secunda pars, & responderi ad contraria. Et † primo non obstat glo. in d. l. proinde. 25. §. notan. 211
 dum

dum. 2. in fi. ff. ad leg. Aquil. quia ista gloss. loquitur in casu, in quo non requirebatur sententia, vt quia sumus in confesso, in quo solum sit præceptum, vt soluat, *l. unica. C. de confess.* Verum est, quod si actor vigore confessionis rei voluerit formare libellum solenniter, & petere id, quod confessus est; tunc requiritur sententia, ex quo causa est initiata in forma iudicii, & sententia debet esse conformis libello, & *b. d. illa gloss.* Non tamen ibi fit aliquod verbum, quod si interueniret libellus ineptus, vitaretur processus, vel si aliter processus fuit non rite factus, sed solum sententia, quod si fuit fabricatus processus ordine iuris, vbi non requirebatur, talis processus est solenniter per sententiam determinandus, idque ex quadam necessitate: quia omnis processus maxime ordinarius factus expectat diffinitiuam sententiam. Non obstat dictum Baldi *in d. diffamari. s. C. de ingen. & man.* quia nihil facit ad propositum. Dicit enim, quod partes possunt procedere ordinarie, vbi poterant summarie, & valet processus ordinarius, istud est clarum, & expeditum, per text. in *Clem. sepe. §. si ff. de verb. sign.* quia tunc res reuertitur ad naturam suam, & sic ad ius commune: vnde de facili sit, vt not. *in d. §. final.* Non tamen dicitur, quod si in aliquo omitteretur aliquod substantiale, vitietur processus, & ita etiam respondeo ad id, quod dicit Bald. *in d. l. quod*
 112 *saure 6. C. de legib. & in nullis 2. §. ff. eodem tit.* Non tamen obstat, quod dicitur de testamento in scriptis: quia illud procedit, quando testator expresse declararet, quod valebat in scriptis testari; tunc si non valet vt testamentum in scriptis, minime valet vt nuncupatum; licet interuenirent requisiti in nuncupatio; tamen non valebit vt nuncupatum: Secus, quando hoc expresse non apparet; quia tunc potest valere vt nuncupatum ita sentit Bar. *in d. l. fin. ff. de iur. cod. & Cyn. Alex. & las. in l. hac consulti ssima 2. §. per nuncupationem. 2. C. de testam. & Angel. & Imol. in l. qui testatur. 1. §. si autem ff. de her. insti. & Alexan. in cons. 176 colum. 2. in §. volum. & in consil. 13. in 3. volum. & Paul. de Caltr. in consil. 215 in 2. vol. & Soc. in consil. 142. in 1. vol. & habetur aliquid in *decis. 69. cons. Neapol. & eodem modo respondeo ad l. contra. 17. & ibi Bald. C. de fide instr. sci. iacet*, quod oquitur, quando expresse apparet, quod partes voluerunt contrahere in scriptis, & per hoc dico, quod quando expresse partes conuenirent, quod procedatur ordinarie, coram iudice, & renunciarent illi *Constitur. Detestantes.* tunc propter expressum consensum dicerem, quod non valet iudicium, si al. qua solennitas omitteretur per prædicta. Quid tamen autem contra, an possint partes facere, quod in causa ordinaria procedatur summarie, Spec. *in tit. de libel. concept. §. nunc dicendum. vers. 9. tenet quod sic.* Contrarium tenet Card. in *Clem. sepe in princ. in 12. q. & Alex. in addit. ad Barr. in l. si societas em. alias societatem. 76. §. arbitrorum. 2. ff. pro socio. in 2. col. in addit. qua incip. *Adie ad hoc. &c.* Et ratio est; quia quod ordinarie proceda-**

tur, est iuris publici, & partes non possunt iuri publico renunciare, *l. ius publicum. 38. ff. de pact. & idem tenet Luc. de Pen. in d. l. de submersis. 5. col. pen. in fin. & seq. C. de naufr. lib. 11. per eandem rationem, dicunt tamen Card. in d. 12. qu. & Lucas, vbi supra, quod si partes vellent, quod iudex procedat tanquam arbitrator, possunt hoc facere, & sic per hunc modum possunt facere causam summariam. Et ex prædictis remanet expedita. q. prior. huius 9. dist. iud. ca. SECUNDA QUÆSTIO principalis est, quas specialitates habeat iudicium summarium, in quibus differat ab ordinario, super qua in sisto; quia ex supra dictis in 1. questione omnia hæc bene perpenduntur, ex quo nimum me dilataui super 1. questione, in qua comprehensa sunt omnia, quæ essent dicenda super vtraque. Vnde transamus ad 10. distinctionem iudiciorum. *Robert. Marant. V. I. D.**

IUDICIORVM X. DISTINCTIO.

SVMARIA.

1. Iudicium aliud ordinarium, & aliud extraordinarium.
2. Iudicium extraordinarium quod dicitur, & num. 3. & seqq.
4. Poena extraordinaria, seu arbitraria quando irrogatur.
5. Processus inquisitionis extraordinarius dicitur. Et qua poena irrogetur damnato per viam inquisitionis. num. 6.
7. Iudicium dicitur extraordinarium in regno cum presentatur instrumentum, secundum formam ritus.
8. Iudicium omne criminale, extraordinarium dicitur.
9. Iudex attentat qualitate personæ & causa, alterat poenam in criminalibus.

DECTIMA principalis distinctio iudiciorum est; tamen quia iudicium aliud est ordinarium, & aliud extraordinarium. IUDICIUM ORDINARIUM, dicitur illud, in quo agitur aliqua causa civilis, vel criminalis intentata per viam competentis actionis vel accusationis, & in qua venit irroganda poena ordinaria à lege, vel statuto expresse inducta. Omnia ista verba pono ad differentiam iudicii extraordinarii, vt infra parebit. IUDICIUM vero EXTRAORDINARIUM potest multipliciter intelligi, vt infra dicam. ET PRIMO potest dici iudicium extraordinarium, omne iudicium summarium, vel executiuum, in quo non seruatur ordinis iuris: & ideo dicitur extraordinarium; quia fit extra iuris ordinem, vt not. *Speculat. in tit. de offic. omn. iudic. §. postremo. vers. quarto*; & C. SECUNDO tamen dicitur extraordinarium iudicium, vbi cunq; non est prodita aliqua actio ad aliquod exequendum, sed prior ex sua potestate, & officio illud exequi-

eur: siue manu militari, siue captis pignoribus, siue mulcta iudicta vel aliis remediis pratoris, hoc probatur in l. si quis sepulchrum. 12 ff. de relig. & in l. si quis missus. 3 ff. ne vis fiat ei. & in l. qui restituere. 68. ff. de rei vendic. & l. temporibus. 1. §. quid ergo. 3. ff. de ventr. insp. & Specul. in tit. de offi. omni. iudic. §. postremo colum. 3. in fin. per sic. secundum genus, &c. † TERTIO dicitur extraordinarium iudicium, vbi cumque generaliter super aliqua causa imploratur officium iudicis in locum deficientis actionis Exemplum in l. Quintus. 7. ff. de ann. leg. & in l. prescs. 1. ff. de variis, & extraord. cogit. nam quando imploratur officium iudicis, dicitur causa extraordinaria, & quando lex dicit subueniri extra ordinem, ibi conseruetur concedere officium iudicis, secundum Bart. in l. si cui legatum. 92. ff. de cond. & dem. & Fran. de Aret. in l. cum filius. 17. ff. si cert. per. QUARTO dicitur iudicium extraordinarium, in quo agitur de tali crimine, in quo venit interroganda pœna arbitraria, seu extraordinaria, vt habetur in tit. de extraord. crimin. ff. per totum † Et tunc imponitur pœna arbitraria, quando à lege vel statuto non est imposta certa, & determinata pœna, l. de his 1. §. expilatores. 1. & ibi Bart. ff. de effr. & l. sanctio legum. 4. ff. de pœn. & Bald. in rub. C. de fid. inst. eol. 7. in prin. versic. quaro, dixi superius, &c. & Alex. in l. hodie. 13. ff. de pœn. & in l. si quis id quod. 7. ff. de iur. om. iud. & Bald. in l. vnica. C. ex del. def. Item generaliter, vbi lex prohibet aliquid fieri, & vltra non procedit adiciendo pœnam, si contra factum fuerit, tunc semper imponitur pœna extraordinaria, gloss. est notab. in l. nemo mart. res. 3. C. de sacrosanct. Ecclos. id. iudicium in crimine iniuriarum, vbi imponitur pœna extraordinaria l. fin. ff. de iur. & nor. Abb. in c. cum te, col. 2. & 7. de re iudic. QUINTO dicitur iudicium extraordinarium, vbi agitur per viam inquisitionis, sine accusatore, † vnde processus inquisitionis, dicitur extraordinarius, secundum Baldum in l. etiam. 8. C. de sur. & Bald. in l. non est. 1. C. de lib. & eorum lib. & Bald. in l. eius. 1. C. quorum appell. non rec. & Calder. in consil. 1. col. 1. in tit. de accu. & in consil. 6. in tit. de pœn. In tantum, quod ille, † qui damnatur per viam inquisitionis, non punitur pœna ordinaria inducta à lege pro illo crimine, sed mittitur pœna, & pœna arbitraria, secundum Abb. in consil. 2. cap. 2. versic. nunc venio, &c. in 1. volum. & Petr. Phil. Corn. in consil. 19. col. 2. in litera E. in 3. volum. & Abb. in c. per inquisitionem. 26. in fine de elect. pio hoc est text. in c. inquisitio. nis. 21. & ibi per Dd. & in c. qualiter & quando. 2. 4. el. 2. de accus. limita tamen Abb. in d. c. per inquisitionem, in fin. nisi de crimine constaret per confessionem; quia tunc punitur eadem pœna ordinaria, ac si fuisset conuictus per accusationem. De hac materia dixi aliqua supra in dist. iudicio. om. † SEXTO dicitur iudicium extraordinarium in hoc regno, quando presentatur initium secundum formam ritus: nam ex quo illa causa est executiua; quia

debitor statim carceratur, per hoc dicitur hæc causa extraordinaria: ita dicitur in ritu magnæ curiæ, in nu. 63. qui incip. item nota, quod assignans, &c. † SEPTIMO generaliter potest dici iudicium extraordinarium: omne iudicium criminale, vt probatur in l. quociens. 1. §. fin. ff. de pœn. & in l. ordo. 8. cum ibi nota, ff. de publ. iudic. tum quia non seruantur in eo antiquæ solennitates, vt d. l. ordo. tum etiam † quia iudex semper potest attendere qualitate personæ & causæ, alterare pœnam in criminalibus, vt plene habetur per Bartolum in l. quid ergo. 13. §. pœna grauior. 7. ff. de his, qui not. infam. & Bald. & Salicet. & Doct. in l. & si senior. 3. C. ex quib. causis infam. irrog. Rober. Mar. Venuf.

IVDICIORVM XI. DISTINCTIO.

SVMMARIA.

- 1 Iudicium aliud seculare, aliud ecclesiasticum.
- 2 Clericus tam in ciuili, quam criminali, & tam in actione reali, quam personali, debet conueniri coram Ecclesiastico iudice: & trahens eum coram iudice laico, iure suo cadit, coram quo etiam sponte conueniri nequit.
- 3 Clerici appellatione, qui veniunt, quoad forum.
- 4 Famuli, & seruientes clericorum, coram iudice ecclesiastico conueniri debent.
- 5 Clerici coniugati, angaudent privilegio fori.
- 6 Iudex ecclesiasticus, cognoscit contra laicum, detestatorum alicuius rei ad Ecclesiam vel clericum pertinentis. Item, pro legatis pijs contra laicum.
- 7 Item contra laicum tenentem feudum ab Ecclesia.
- 8 Item de causis spiritalibus, etiam contra laicos. Item de causis miserabilium personarum, etiam laicorum, num. 9. Et potest punire laicum de blasphemia in Deum, nu. 10.
- 11 Iudex ecclesiasticus, cognoscit inter laicos, eum iudex secularis negligit institui facere. Et cum laicus detinet alienum debitum cum peccato, num. 12.
- 13 Iudex ecclesiasticus, dat curatorem ad litem minori laico, litiganti coram se.
- 14 Iudex ecclesiasticus, cognoscit inter laicos, ratione iuramenti. Item de fracta pace, nu. 15.
- 16 Iudex ecclesiasticus, restituit ecclesiam, qua contraxit cum laico, & cognoscit de nullitate contractus ecclesie contra laicum.
- 17 Item de validitate iuramenti, an liget vel non.
- 18 Iudex ecclesiasticus aditur, cum petitur reductio à compromisso facto in laicum, & clericum.
- 19 Et compellit laicum executorem testamenti ratione clerici ipsi adiuncti.
- 20 Appellatur ad iudicem ecclesiasticum, cum iudex laicus simul cum clerico pronunciauit.
- 21 Heredes duo, quorum alter est clericus, alter laicus.

- 22 Delinquentes plures, quorum vnus est clericus, an omnes possint declinare forum seculare.
- 23 Collegia, in quibus sunt clerici, & laici, coram quo iudice conueniatur.
- 24 Laicus debitor simul cum clerico, non conuenitur coram Episcopo, cum causa est diuidua.
- 25 Iudex ecclesiasticus potest punire laicum perseuerantem in excommunicatione. Et potest procedere contra spoliante[m] Ecclesiam, vel pralatum. numer. 26.
- 27 Iudex ecclesiasticus habet iurisdictionem in laicos, in omnibus, concernentibus animam.
- 28 Iudex ecclesiasticus punire potest aromatarium laicum, miscentem farinam fabarum in cera, & illam vendentem, omnesq[ue] vendentes vtenjilia, ea- que falsificantes.
- 29 Fraus, quid sit. Et quotupliciter committatur, nu. 30. 31. & 32.
- 33 Quae poena puniatur habens penes se aurum & argen- tum vitiosum. Et qui committit fraudem in sub- stantia, num. 34.
- 35 Cardelarii facientes candelas, cum mixtura, quali- ter puniantur. Item vendens pannos frigidis, pro bonis, num. 36.
- 37 Vendens libros corruptos, ad quid teneatur.
- 38 Qualitas rerum, qua venduntur, debet declarari.
- 39 Tabernarii vendentes vinum limphatum pro puro, qualiter puniantur.
- 40 Fraus committitur, addendo aliquid inutile mercibus. Et ponendo merces bonas in superiori parte sacci, & malas infra. Item cum ostenduntur merces bonae, & deinde traduntur malae, nu. 42.
- 43 Vendens aliud pro alio, an puniatur. & rescindatur venditio.
- 44 Venditor carniū, habens maiora pondera, an de- beat puniri?
- 45 In mensura, vel pondere lesus, intra quod tempus de- beat conqueri. & ad quid agere possit. & nu. 46.
- 47 Fraus in quantitate quando committatur. Et quan- do in qualitate committatur, num. 48.
- 49 Precia rebus imponentes, ut a ii pluris emant, quali- ter puniantur. Item aromatarii facientes fraudem in arte, nu. 50.
- 51 Diffamans merces mercatoris, ut vilius emat, quo- modo puniatur.
- 52 Fraudem committi surripient signum de sacco, ne sciat[ur] pondus.
- 53 Afferentes rem esse alterius qualitatis quam sit, ad quid teneantur.
- 54 Iudex ecclesiasticus potest excommunicare testes lai- ces, nolentes deponere coram iudice seculari.
- 55 Iudex ecclesiasticus inhibere potest iudici seculari, ne procedat super incidenti spiritali.
- 56 Iudex ecclesiasticus compellit laicum litigantem in foro suo, ad obseruantiam iuris canonici.
- 57 Et cognoscit in regno de causa suspicionis iudicis secu- laris.
- 58 Item potest sequestrare corpus mortuum usurarii, do- nec haeres caueat de restituendis usuris.
- 59 Iudex secularis quibus casibus possit iurisdictionem suam exercere contra clericos.
- 60 Iudex laicus potest condemnare clericum in expensas, cum litigauit coram eo contra laicum, & succu- buit.
- 61 Clericus citari potest coram iudice laico, si sua puta- uerit inter esse.
- 62 Clericus sequestrare electus per iudicem laicum, potest per eum compelli, ut sequestrum restituat.
- 63 Iudex laicus se interponere potest contra clericum, spo- liantem laicum sua possessione.
- 64 Curatorem ad litem dare potest iudex laicus clerico minori, litiganti coram se.
- 65 Clericus, an tutor constitutus possit per iudicem lai- cum.
- 66 Iudex laicus compellere potest creditorem laicum ad remittendum iuramentum turpiter receptum à debitore.
- 67 Iudex laicus cognoscit de causa spiritali inter Iu- deos.
- 68 Absolutione à iuramento concessa per iudicem eccle- siasticum, potest iudex laicus de eius nullitate cog- noscere.
- 69 Clericus non incedens in habitu & tonsura, captus per familiam iudicis laici, non remittitur ad Epi- scopum.
- 70 Verberans clericum in habitu laicali, non est ex- communicatus.
- 71 Clericus degradatus, potest puniri per iudicem secu- larem.
- 72 Degradatio clericorum, qualiter fiat, & supra nu- mer. 45.
- 73 Clericus degradatus, an celebrando conficiat corpus Christi.
- 74 Iudex laicus non potest, etiam de mandato Episcopi, torquere, vel verberare clericum.
- 75 Clericus ratione feudi, quod tenet à laico, fertur for- rum iudicis secularis. Idem quando est auctor lan- datus, num. 78.
- 76 Clericus puniri potest per iudicem secularem de assas- sinio.
- 77 Clericus pro possessorio retinenda, potest coram laico conueniri.
- 79 Instantia inchoata cum laico defuncto, transit in cle- ricum succedentem.
- 80 Clericus negotiationem exercens, tenetur ad gabelas.

VNDECIMA distinctio † iudiciorum est, quod IUDICIUM ALIUD SIT SECVLARE, ALIUD ECCLESIASTICVM. Iudicium SECVLARE, est illud, quod ventilatur coram iudice seculari. Iudicium ECCLESIASTICVM est illud, quod ventilatur coram iudice ecclesiastico. Et quia

quia istud dictum est satis vulgarum, & planè, ideo ad hoc, vt ex ista distinctione aliqua habeatur vtilitas, videamus de quibus cognoscit iudex ecclesiasticus, & circa quæ potest se intromittere, ad hoc vt sciamus aliquas particularitates iudicii ecclesiastici, & idem videamus successiue de iudicio seculari. In ¶ PRIMIS, igitur cognoscit iudex ecclesiasticus de omnibus causis clericorù, siue ciuilibus, siue criminalibus intelligendo sane, quando clerici conueniuntur, non autem quando sunt actores, siue accusatores; quia tunc actor sequitur forum rei, *c. cum sit generale. 8. de foro comper. & l. iuris ordinem. 2. C. de iurisdict. omn. iudi.* istud principale dictum probatur in *Auth. statuumus. C. de episc. & cleric. & c. si diligenti. 12. de for. comper.* licet aliqua leges ciuiles dicant, quod in causa criminali clericus conuenitur coram iudice seculari, vt est *tex. in Auth. vt cle apud pro. Episc. per totum rit. in Auth. de sanct. Episc. & Deo amabili. C. si quis contra. 21. & si quis autem pro pecunia. 2. & in Auth. clericus. 2. C. de Episc. & cler.* tamen omnes istæ leges sunt correctæ, per *d. Auth. statuumus. in tantum, vt ille qui trahit clericum coram iudice seculari, priuetur iure suo tam in ciuili, quàm in criminali causa, vt d. Auth. statuumus.* Dicitur autem trahere clericum per solam citationem, secundum *Abb. in c. significati. bus 2. in 2. not. de lib. oblat.* Item in tantum est verum, quod clericus etiã sponte non potest conueniri coram iudice laico, etiam si iurisdictionem prorogaret cum iuramento, vt *d. c. si diligenti 12. de foro comper.* imo etiam cum consensu sui Episcopi, non potest prorogare iurisdictionem iudicis laici, vt *not. glo. & ibi. Abb. in fin. eorum. in c. significati. 18. de foro comper.*

[Sed contrarium, quod cum consensu Episcopi id possit, innuit *Gail. lib. 1. obs. 40. nu. 7.*]

Item procedit hoc non solum, quando clericus conuenitur super actione personali, verum etiam in actione reali, secundum *Abb. in c. ecclesia S. Maria, 10. col. antepen. de const. & Abb. in c. qualiter, & quando. 17. de iudi.* pro hoc est *text. in c. significauerunt. 21. & in c. si clericus laicum 5. de foro comper.*

[Imo contrarium de iure verius est, quod videlicet clericus, si de re controuersa sit inter ipsum & laicum, actione reali, coram iudice laico, sub quo res sita est, conueniri possit per rationem *l. fin. C. vbi in rem act. & c. fin. de for. comper.* cum ratione rei quis forum sortiatur vbi res sita est. Nam in actione reali persona non dicitur obligata, §. *omnium instit. de act.* Et sic non trahitur in iudiciù persona Ecclesiastica, sed res ipsa. Et ita in camera Imperiali & obseruatù tradit *Gail. lib. 1. obs. 37. vbi alios in super huius sententiæ ad stipulatores citat.* Et plures etiam casus recenset, quibus clericus coram iudice seculari conueniri possit, quem omnino vide.]

¶ Qui tamen veniat appellatione clericorù, in isto casu? Dic quod omnes, qui in ecclesia seruiunt, etiam illi qui sunt talimilita, & de prima tonsura, vt

*in c. clericos. 21. distin. & gl. in ver. quod in clericum, in c. si quis suadente. 17. q. 4. & Spec. in titu. de instru. ed. §. nunc vero aliqua. colum. 33. vers. quid de propositis. & Card. in Clem. 1. in prin. de off. ord. ¶ Sed iuxta hoc cadit dubiù: 4 certù est, quod famuli, & seruientes clericorù gaudeant priuilegio fori, sicut ipsi clerici, quia conueniuntur coram iudice ecclesiastico, etiã si sint laici, vt *not. glo. in c. eos. 32. distin. & gl. in c. in indicatum 89. distin. & gl. in c. clericù. el. 1. 11. q. 1. & gl. in c. ecclesiast. seruos. 12. q. 2. & Bal. in l. omnis. 2. C. de episc. & cler.* PONO modo, quod aliquis trahit huiusmodi famulos coram iudice seculari, an cadat à iure suo, sicut si traxisset clericum? Dicerem, quod non: quia hoc nou reperitur iure cautù, & pœna priuationis iuris nunquã irrogatur, nisi quatenus expresse reperitur iure cautù, *tex. est in §. cum igitur. alias. c. 3. in Auth. de non elig. secund. nuben. coll. 1. tit. 2. Nouel. constit. 2. & tenet Alex. in l. etiam. 18. §. licet. 1. ff. sol. matr. & Abb. in c. transmissa. 38. & si. de iure parr. & la. plene in l. diuortio alias fructus. 7. §. si fundum. 12. ff. soluto matrimo.* ADDITIO. Familiare clericorum corundem fori priuilegio gaudere (inquit) dominus Auctor hic: tu legito decil. cap. 2 in causa Hurgonii. *Petr. Foller.**

[De hac quæstione; An qui sunt de familia Episcopi, gaudeant priuilegio fori, Item ii, qui sunt de familia vicarii Episcopi: Et familiæres seu famuli laici, clericorum; Et in quibus casibus: Et quid consuetudine ea in re hodie receptum sit, agit *Alexand. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. De foro comper. resolut. 1.*]

Quid tamen de clericis coniugatis? Dic, quod gaudent similiter eodem priuilegio fori, dummodo incedat in habitu; & confura clericali, & dummodo duxerint vxorem vnicam, & virginem. Si autem nõ incedunt in habitu, & confura, vel si sunt bigami, vt quia duas habuerunt vxores, vel vnã viduam, vel aliter corruptam, omne priuilegium clericale amittit, *text. est in c. unico. de cler. coniug. l. 6. & Socin. in cons. 12. colum. 7 in volum. & in quantum supra dixi, quod iudex ecclesiasticus cognoscit de causa clerici, ita demum scilicet, quando clericus est reus, secus si est actor, limita, vt infra prox. vers. ADDITIO. De veritate vide, quæ dixi in pract. caus. crimin. in verb. audiat excusatores. *Petr. Foll. ¶ SECVNDO,* principaliter cognoscit iudex ecclesiasticus de causa clerici etiam actoris contra laicum in casibus infra scriptis, videlicet, quando laicus est detentator alicuius rei ecclesiasticæ, vel rei alicuius clerici, vt quia spoliavit clericum, vel ecclesiã possessione alicuius rei; nam pro tali re potest coram iudice ecclesiastico conueniri, *tex. est & ibi Abb. & Felin. in c. si clericum laicum. 5. de for. comper. & Abb. in c. relatum. 21. de iur. patro.* Istud enim dicitur crimen, quasi sacrilegii, vt ibi habetur. Item, quando agitur pro legatis pœis consequendis à laico, potest laicus conueniri coram iudice ecclesiastico, puta quando sunt legata facta ecclesiis, vel pauperibus,*